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STATUTI

I KOMUNES SE KAMENICES

Kamenicé



Né mbéshtetje té dispozitave té Nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja ( a) dhe 12.3 t€ Ligjit nr.03/L040
pér Veteqeverisjen Lokale Kuvendi i Komunés se Kamenicés né mbledhjen e jashtézakonshme

té mbajtur me daté: 09.06.2023, miratoi:

STATUTIN E KOMUNES
DISPOZITA E PERGJITHSHME

KAPITULLI I
Dispozitat e pérgjithshme
Qéllimi

Neni 1

1.1 Komuna e Kamenicés éshté njési themelore e veteqeverisjes lokale né Republikén e
Kosovés.

1.2 Komuna e ka Statutin e vet.

1.3 Statuti i Komunés éshté akti me i larté juridik i Komunés, qé miratohet nga Kuvendi i
Komunés, né pajtim me legjislacionin né fugi. Statuti rregullon organizimin e brendshém

té Komunés.

1.4 N& pérdorimin e métutjeshém do té njihet si "Statuti i Komunés".

Neni2

2.1 Pérgjegjesité ¢ Komunés ushtrohen, organizohen dhe menaxhohen né pajtueshmeri té
ploté me Kushtetutén e Republikés se Kosovés me Ligjet té cilat rregullojné pérgjegjesité e

Komunés, me Statutin e Komunés dhe Rregulloren e punés té€ miratuar nga Kuvendi Komunés.

Neni 3

3.1 Statuti i Komunés zbatohet vetém brenda kufijve t& Komunés s¢ Kamenicés.



3.2 Selia e Komunés sé Kamenicés (ne tekstin e métejm:"Komuna") éshté né Kamenicé, né

rrugén "Skénderbeu" nr. 125.

3.3 Komuna ka emblemén dhe flamurin e vet. Pérmbajtja dhe pérdorimi i emblemés dhe flamurit

do té pércaktohet me vendim té posagshém té€ Kuvendit t€ Komunés.

3.4 Komuna e ka vulén e vet katrore dhe té rrumbullakét. Ményra e mbajtjes dhe udhéhegjes sé
vulave do té pércaktohet me vendim t& posagshém té Kuvendit t¢ Komunés, i nxjerr né pajtim me

aktet ligjore né fuqi té cilat rregullojné kéte 1émi né Republikén e Kosovés.

3.5 Asnjé subjekt dhe person tjetér, pérveg Komunés, nuk mund ta pérdoré emblemén, flamurin
dhe shenjat komunale apo simbolet pa autorizim paraprak té dhéné nga organet kompetente

komunale.

3.6 Komuna mund & delegojé pergjegjésité e saj tek organet e tjera apo t€ hyjé né marrédhenie

kontraktuese me komunat tjera né pajtueshméri me Ligjin né fuqi.

3.7 Komuna ka statusin e vet si person juridik qé pérfshin té drejtén pér t€ poseduar, pér t€ qené
pronar dhe administruar pronén, mundésiné pér t& ushtruar padi, pér € qené i paditur né gjykaté
si dhe té drejtén pér té lidhur kontrata, marréveshje dhe té drejtén pér t€ rekrutuar nénpunés.

3.8 Komuna ka festat e veta, festat e Komunés jané:

3.9.1 “18 Qershori” -Dita e ¢lirimit t€ Kamenices.

3.10 Kuvendi i Komunés ndan tituj nderi, dekorata, mirénjohje, falénderime dhe shpérblime tjera

té cilat me Rregullore té vecanté Kuvendi i Komunés, pércakton kushtet dhe ményrén e dhénies sé

shpérblimeve, dekoratave dhe mirénjohjeve.



KAPITULLI II

Organet e Komunés

Neni 4

Organet e komunés jané:

4.1 Kuvendi i Komunés, i cili éshté organi mé i larté i komunés qé pérbéhet prej anétaréve (& tij
té zgjedhur.

4.2 Kryetari, i cili éshté organi mé i larté ekzekutiv i komunés q€ zgjidhet pérmes zgjedhjeve té

drejtpérdrejta.

KAPITULLI III

Kompetencat vetanake dhe té deleguara
Neni 5
5.1 Komuna ushtron kompetencat vetanake dhe té deleguara né pérputhje me Kushtetutén dhe
Ligjin. Kompetenca té plota dhe ekskluzive sa i pérket interesit lokal Komuna ka né kéto fusha si

vijon:

a) Ofrimin e kushteve themelore lokale pér zhvillim té géndrueshmérisé ekonomike;

b) Planifikimin urban dhe t€ fshatit dhe shfrytézimin e tokés;

¢) Léshimin e lejeve pér ndértime dhe zhvillime te tjera;

d) Mbrojtjen lokale t&€ ambientit;

¢) Zbatimin e rregullave t€ ndértimit dhe kontrollimin e standardeve té ndértimit;

f)  Ofrimin e shérbimeve publike lokale dhe t€ infrastruktués, duke pérfshiré furnizimin me ujé,
ujésjellesin dhe kanalizimin, pérpunimin e ujérave té€ zeza, mirémbajtjen e rrugéve lokale,
transportin lokal dhe planin pér ngrohtoret lokale;

g) Shérbimet publike, duke pérfshiré shérbimet zjarrfikésve dhe té emergjencés;

h) Menaxhimin e pronés komunale;




i) Ofrimin e arsimit publik né cerdhe, parashkollor, fillor dhe té€ mesém duke pérfshiré
regjistrimin dhe licencimin e insticioneve edukative, punésimin, pagesén e rrogave dhe trajnimin
e instruktoréve dhe administratoréve té arsimit;

J) Kujdesin shéndetésor primar, ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve tjera té
miréqenies sociale, si¢ éshté pérkujdesi pér té cenueshmit, strehimi familjar, pérkujdesin
fémijnor, pérkujdesi pér té moshuarit duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e kétyre
gendrave pérkujdesése, punésimin, pagesén e rrogave dhe trajnimin e profesionisteve té
miréqgenies sociale;

k) Shérbimet sociale dhe banimi publik;

1) Mbrojtjen e konsumatoréve dhe shéndetin publik;

m) Léshimin e lejeve pér shérbime dhe pajisje, duke pérfshiré argétimin, ushqgimin, tregjet,
shitjen né rrugg, transportin publik lokal dhe shérbimin e taksive, peshkimin, restorantet dhe
hotelet;

n) Panairet dhe tregjet;

0) Emérimin dhe riemérimin e rrugicave, rrugéve dhe vendeve té tjera publike;

p) Sigurimin dhe mirémbajtjen e pargeve publike, hapésirave té hapura dhe varrezave;

q) Promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut.

r) Aktivitetet tjera té ngjashme té nevojshme pér administrimin adekuat t€ Komunés, qé€

nuk jané té pércaktuara gjetiu me ligj.

5.2. Perveg aktiviteteve té caktuara me Nenin 5.1, Komuna mund té ndérmarré veprime né

territorin e saj rreth ¢éshtjeve té tjera komunale.

5.3. Autoriteti gendror i Republikés sé Kosovés, Komunés i delegon kéto kompetenca shtesé,
a)té dhénat kadastrale,

b)regjistrimin e bizneseve dhe licencimin,

c)regjistrimin e votuesve,

d)distribuimin e pagesave té ndihmes sociale (me pérjashtim t€ pensioneve),

¢)mbrojtjen e pyjeve né territorin e komunés duke pérfshiré dhénien e licencave pér prerjen e
drunjéve né bazé té rregullave t& miratuara nga Qeveria pér realizimin e kétyre géllimeve,

Komunés do t'i sigurohen burimet pérkatése nga Qeveria e Republikés sé Kosovés.




KAPITULLI IV

PROCEDURAT PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE STATUTI TE KOMUNES

Neni 6

6.1 Iniciativa pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t¢ Komunés mund t€ ndérmerret nga:

a) Kryetari i Komunés,
b) Njé e treta (1/3) e anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés,

¢) Me iniciativén e 10% t& qytetaréve me té drejté vote né Komuné.

6.2 Pas pérfundimit té periudhés sé konsultimit, si dhe shqyrtimit té draftit, Kuvendi i Komunés
shqyrton dhe vendosé se a do té miratojé, plotésoj apo ndryshoj Statutin.
6.3 Miratimi i Statutit t¢ Komunés si dhe ndryshimeve dhe plotésimeve t€ béra nga Kuvendi

Komunal i Komunés do té béhet me votimin e 2/3 t€ anétaréve t€ Kuvendit t€ Komunés.
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE

Neni 9

9.1 Komuna éshté niési territoriale dhe pérbehet prej gytetit t¢ Kamenicés, Fshatrave dhe

Lagjeve si vijon:

9.2 Lagiet Urbane iané:
1. Lagjja Qendra

2. Lagjja Iliria
3. Lagjja Malésia
4

. Lagjja Qaméria.

Numri | Emrat e Fshatrave

1 Berivojcé




2 Bllaté

3 Bratilloc

- Busavaté

S Cerakoc

6 Dajkoc

g Dazhnicé

8 Desivojcé

9 Ferigevé

10 Gmicé

11 Gogolloc

12 Gragjanik

13 Grizimé

14 Gjyrishec

15 Hajnoc

16 Boscé

17 Hodonoc

18 Hogosht

19 Kamenicé
20 Karagevé e Epérme
21 Karagevé e Poshtme
22 Kolloleq

23 Kopérnicé
24 Koretin

25 Kostadincé
26 Kranidell

27 Krementaté I
28 Kremenaté II
29 Krilevé

30 Lisocké

31 Laj¢iq




32 Leshtar

33 Marocé

34 Meshiné

35 Mogqar

36 Mugivére

37 Novosellé

38 Petroc

39 Poligké

40 Rahovicé

41 Ruboc

42 Rogagicé

43 Sedllar

44 Strelicé

45 Strezoc

46 Svircé

47 Shipashnicé e Epérme
48 Shipashnicé e Poshtme
49 Shahig

50 Topanicé

51 Térstené

52 Tugjec

53 Vaganesh

54 Velegllavé e Epérme
55 Velegllavé e Poshtme
56 Vrigec

87 Zajcec

58 Zhujé




KAPITULLIV

MARREDHENIET ME FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE

Neni 10

Komuna mund té béjé marréveshje me fshatrat, vendbanime dhe lagje urbane brenda territorit t&
vet pér té siguruar pérmbushjen e té gjitha nevojave té té gjithé qytetaréve t€ komunés, forma e
bashképunimit ndérmjet komunés dhe fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane do té
pércaktohet me rregullore lokale dhe udhézimeve gé i Iéshon Ministria e Administrimit t€ Pushtetit

Lokal.

Neni 11

Kuvendi i Komunés, varésisht nga dispozitat ¢ Rregullores dhe té Statutit té
Komunés, mund té delegojé aktivitete né lidhje me dispozitat e shérbimeve komunale

né fshatra, vendbanime dhe lagje urbane.

KAPITULLI VI
KONSULTIMET DHE PJESEMARRJA E PUBLIKUT

Neni 12

12.1 Komuna duhet ta konsultojé publikun né ményré qé té sigurojé qé vendimet e marra jané
té bazuara fuqishém né fakte, dhe qé jané marré parasysh piképamjet dhe pérvojat e gytetaréve
si dhe qé jané pérdorur mundésité e reja dhe kreative para marrjes sé vendimit, si dhe g€ té

gjitha vendimet e propozuara mund t€ implementohen né praktiké.

12.2 Komuna gjithashtu duhet t& sigurojé qé qytetarét kané pasur mundési ta shprehin mendimin



e tyre dhe se interesat dhe kérkesat e tyre jané marr€ parasysh.

Neni 13

13.1 Komuna mund té shfrytézojé secilén nga format e konsultimit t& shénuara mé poshté (si dhe

format tjera té konsultimeve sipas nevojés dhe rrethanave):

e
.

Fushatat informative dhe té publicitetit pér té promovuar aktivitet dhe programet komunale;

2. Kontaktet me grupet e fokusit, pér t'i testuar dhe diskutuar politikat;

3. Anketat pér implementimin e politikés, pérfshiré pérveg té tjerave informues kyg, klienté dhe
qytetaré t€ prekur nga kjo;

4. Shpalljet publike t& propozimeve pér politika apo draft-rregulloret, duke thirrur pér

pjesémarrje né prezantime;

Kontaktet me grupet e interesit dhe mbledhjet me grupet e interesit;

Takimet publike;

Dégjimet publike;

@ A H N

Studimet pér vlerésim té efektit.

Neni 14

Kryetari, Drejtorét dhe Komiteti pér Politiké dhe Financa i Kuvendit t&€ Komunés duhet té mbajné

konsulta publike pér ¢do ¢éshtje g€ jané né kompetencat e tyre.

Neni 15
15.1 Né secilin rast duhet té jepet njé arsyetim pér mbajtjen e konsultave me publikun.

15.2 Ményra e cila shfrytézohet pér mbajtjen e konsultave me publikun duhet té publikohet 14
dité pérpara dhe duhet té lejohet kohé e duhur pér pérgatitjen e prezantimeve.
15.3 Rezultatet e konsultimeve duhet té merren parasysh dhe duhet té béhen publike para se t€

merret vendimi.



Neni 16

16.1 T& gjitha komunikimet né lidhje me konsultimet duhet té jené t€ qarta, dhe duhet t& pérfshijné

té gjitha informatat e nevojshme pér t'i lehtésuar pérgjigjet.

16.2 Njé dokument konsultues duhet té pérfshijé njé pérmbledhje, prej dy fagesh mé sé shumti, té
¢céshtjeve dhe té pyetjeve kryesore pér té cilat jan€ kérkuar mendimet e tyre, do te jeté mé e lehté
pér lexuesit té pérgjigjen, t€ kontaktojné apo t€ ankohen.

16.3 Kur pércaktohen grupet e fokusit né procesin e konsultimit, Komuna duhet t€ sigurojé qé

palét relevante kané mundési t'i shprehin mendimet e tyre.

Neni 17

Komuna duhet té sigurojé publicitetin e duhur dhe duhet t'i adoptojé kanalet komunikuese né
ményré qé té pérmbushé synimet e audiencés. Pa pérjashtuar mjetet tjera té komunikimit, konsultat

e hapura pér publikun duhet té publikohen né fagen zyrtare t€ Komunés.

Neni 18

Komuna duhet té lejojé kohé t&é mjaftueshme pér shqyrtimin e pérgjigjeve dhe kontributeve
me shkrim. Komuna duhet ti lejojé se paku 8 javé pér marrjen e pérgjigieve me shkrim pér

konsultimin e publikut, ndérsa standardi duhet t€ jeté 12 javé.

Neni 19

Pérgjigjet duhet té analizohen dhe rezultatet duhet té béhen publike, duke iu kushtuar
réndési mendimeve té shprehura né marrjen e vendimit pérfundmitar. Rezultatet e

konsultave té hapura me publikun duhet t& vendosen né fagen zyrtare t&€ Komunés.



TUBIMET ME PUBLIKUN
Neni 20

Takimet me publikun duhet t&€ mbahen né njé ambinet q€ &shté e mjaftueshme pér pjesémartjen e
publikut t& interesuar. Komuna duhet t€ mbajé sé paku dy takime me publikun ¢do vit, nj€ né

gjashtémujorin e paré dhe njé tjetér né gjashtémujorin e dyté.
Neni 21

21.1 Vendi, data dhe koha e mbajtjes sé takimit publik duhet t& shpallen sé paku teté (8) dité
para mbajtjes sé takimit. Takimet publike duhet té mbahen né datat apo kohén qé éshté e
pérshtatshme pér pjesémarrjen e komuniteteve té veganta.

21.2 Pérfagésuesit e mediave duhet té lejohen t&€ marrin pjesé né t& gjitha takimet me publikun.

Neni 22

22.1 Kryetari apo perfagésuesit e tij/saj, duhet ta kryesojné mbledhjen me publikun. Ai/ ajo duhet
ta keté autoritetin ta pércaktojné procedurén e cila do t& shfryt€zohet gjaté mbledhjes si dhe ka
autoritetin t& mos lejojé diskutimin pér disa ¢éshtje té caktuara q€ nuk jané té lidhura me ¢éshtjet
e diskutuara apo qé nuk jané né kuadér té pushtetit t¢ Komuneés ose edhe nuk kané té b&né me
punét e Komunés.

22.2 Ai/ ajo mund t&é vendos t& mos i dégjoj folésit t& cilét prezantojné piképamje t€ njejta apo i
pérsérisin ato dhe mund t€ pércaktojné njé limit kohor pér kohén té cilén e kané né dispozicion

folésit.

Neni 23

Nése béhet njé pyetje né takim publik, qé nuk mund té keté pérgjigje gjaté takimit, pyetési mund
té kérkojé pérgjigje me shkrim né njé periudhé prej 30 ditésh pas dités s¢ takimit.

Neni 24

Procesverbali i secilit takim publik duhet té ruhet me té gjitha informatat e hollésishme qé jepen




pér Komuné, si dhe té gjitha propozimet e béra nga anétarét e publikut dhe pérgjigjet g€ jané dhéné
né pyetjet e béra. Njé kopje e t& gjitha pérgjigjéve t€ dhéna me shkrim, né ndonjé daté té

mévonshme duhet t'i bashkéngjiten procesverbalit té takimit.

Neni 25

Komiteti pér Politiké dhe Financa duhet ta shqyrtojé procesverbalin e mbledhjes publike brenda
60 ditéve pas mbledhjes. Komiteti duhet ta shqyrtojé secilin propozim t&é dhéné gjaté mbledhjes
dhe, pas kryerjes sé konsultimeve té nevojshme, té béjé rekomandimet e duhura né takimin e

ardhshém té Kuvendit t¢ Komunés.

PETICIONI
Neni 26

26.1 Qytetarét e Komunés si dhe organizatat tjera kané té drejté t’i drejtojné peticion Kuvendit
té Komunés lidhur me ¢éshtjet qé kané té béjné me pérgjegjésité dhe kompetencat e Komunés.
26.2 Ceshtja e peticionit me pér sé afermi rregullohet me Rregulloren Komunale pér
konsultim dhe pjesémarrje té publikut né vendimmarrje.

26.3 Kuvendi i komunés kérkesén duhet té shqyrtoi brenda 30 ditésh pas pranimit t€ peticionit

né pajtim me ligjin ne fuqi.

REFERENDUMI
Neni 27

Kuvendi i Komunés mund té organizojé mbajtjen e Referendumit si formé e deklarimit personal

pér ¢éshtjet dhe pérgjegjésité komunale né pajtim me dispozitat e Ligjit pér referendum.

QASJA NE DOKUMENTE PUBLIKE
Neni 28

Qasja né dokumentet publike &éshté e rregulluar mé pér s¢ aférmi me Ligjin pér Qasje né

Dokumentet Publike.




GJUHA ZYRTARE
Neni 29

Gjuha zyrtare, dhe gjuha né pérdorim zyrtar éshté rregulluar me Ligjin pér pérdorimin e gjuhés

zyrtare si dhe me Rregulloren Komunale pér pérdorimin e gjuhés zyrtare né Komuné.

KAPITULLI VII
KOMITETET KONSULTATIVE DHE KOMITETET TJERA
Neni 30

30.1 Kuvendi i Komunés duhet té krijojé Komitetet Konsultative dhe Komitetet e tjera q€ do té

mundésojné pjesémarrjen e qytetaréve né€ procesin e vendimmarrjes.

30.2 Né emérimin e anétaréve té kétyre komiteteve, Kuvendi i Komunés duhet t€ sigurojé njé
pérfagésim té gjeré nga sektoré t& ndryshém té shoqérisé, né krijimin e kétyre komiteteve duhet t&
merret parasysh balanci gjinor dhe ato duhét té reflektojné interesat e komuniteteve ekzistuese

dhe/apo fshatrave brenda Komunés.

Neni 31

Komitetet Konsultative dhe Komitetet tjera duhet té paragesin piképamjet dhe mendimet e
qytetaréve tek Kuvendi i Komunés. Ata gjithashtu duhet t&€ monitorojné ofrimin e shérbimeve
né sektorét relevanté dhe té béjné rekomandime pér pérmirésimin apo zgjidhjen e problemeve t&
identifikuara. Né kryerjen e detyrave té tyre, Komitetet Konsultative dhe Komitete tjera duhet té

punojné sé bashku me Komitetet e Pérhershme t€ Kuvendit.

Neni 32

Anétarét e Komiteteve Konsultative zgjidhen me konkurs, ndérsa anetarét e komiteteve t€ tjera

emérohen nga Kuvendi Komunal.

Neni 33

33.1 Kuvendi i Komunés mund té themelojé edhe komitete konsultative ad hoc per ¢éshtje té




caktuara.

33.2 Mandati i komitetit konsultativ ad hoc pérfundon pas pérfundimit té ¢éshtjes.

KAPITULLI VIII
KUVENDI I KOMUNES
Neni 34

34.1 Kuvendi i komunés éshté organi mé i larté né komuné dhe zgjedhet né ményré (&

drejtpérdrejté nga qytetarét né pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale.

34.2 Té gjithé qytetarét e komunés mund t€ kandidohen né€ kuvendin ¢ komunés, me kusht g€ ata

t'i plotésojné kushtet e parapara né Ligjin mbi zgjedhjet lokale.

34.3 Mandati i ¢do anétari té kuvendit t& komunés verifikohet nga komisioni pér verifikimin e
mandateve qé themelohet nga kuvendi i komunés, para nénshkrimit t¢ mandatit nga secili

késhilltar.
34.4 Té gjithé anétarét e kuvendit t& komunés duhet ta nénshkruajné betimin solemn si né vijim:

“Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’i kryej me nder, me besnikéri, pa anime ¢ me
ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si késhilltar i kuvendit té

komunés s€ , né ményré qé té sigurohen kushte pér jeté t& qeté pér t€ gjith€”.

34.5 Anétarét e kuvendit té komunés, té cilét nuk e nénshkruajné betimin ose mandatin né pajtim

me paragrafét 3 dhe 4 t& kétij Neni brenda njé muaji pas certifikimit té rezultateve té€ zgjedhjeve,

pushojné sé geni anétare.

MBLEDHJA INAUGURUESE
Neni 35
35.1 Kuvendi i komunés e mban mbledhjen inauguruese brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga

dita e certifikimit té rezultateve t€ zgjedhjeve.




35.2 Mbledhja inauguruese e kuvendit t& komunés thirret nga kryetari (aty ku éshté zgjedhur)
brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e certifikimit t€ rezultateve t€ zgjedhjeve.

35.3 Nése kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés né paragrafin 2
té kétij Neni, mbledhja inauguruese e kuvendit té komunés mund té thirret nga anétari mé i vjetér
i zgjedhur i 14 kuvendit komunal, brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga data kur kryetari éshté
dashur té thirré mbledhjen inauguruese t€ kuvendit t€ komunés.

35.4 Nése anétari mé i vjetér i kuvendit nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés sé tij né paragrafin
3 té kétij Neni, mbledhja inauguruese e kuvendit t& komunés mund té caktohet me iniciativé té
shumicés sé anétaréve té zgjedhur té kuvendit t€ komunés;

35.5 Mbledhjet e kuvendit t&¢ komunés qé mbahen para zgjedhjes sé kryesuesit té kuvendit t&
komunés kryesohen nga anétari mé i moshuar i kuvendit t¢ komunés gé éshté i pranishém né

mbledhje.

MANDATI
Neni 36

36.1 Mandati i anétaréve té Kuvendit té¢ Komunés éshté katér vite.
36.2. Anétari i Kuvendit t¢ Komunés pushon t€ jeté€ anétar:
a)me rastin e pérfundimit t&€ mandatit té tij,
b)nése ndérron vendbanimin ku éshté zgjedhur,
¢)nése paraqet doréheqje me shkrim.
d)nése anétari ka gené i denuar pér ndonjé vepér penale dhe éshté léshuar urdhéri pér burgim pér
gjasht€ muaj ose mé shumé.
e)nése anétari nuk merr pjesé tre muaj rresht né mbledhje t€ Kuvendit t&¢ Komunés pa arsye apo

nése ligji né fugi nuk i lejon té kandidohet pér anétar duke e konsideruar té papérzgjedhshém.

NUMERI DHE ZGJEDHJA E ANETAREVE TE KUVENDIT

Neni 37



Kuvendi i Komunés ka 27 anétaré,

37.1.Anétari i Kuvendit t&¢ Komunés né té njejtén kohé nuk mund té jeté deputet i Kuvendit t€

Republikés sé Kosovés.

FUNKSIONIMI I KUVENDIT TE KOMUNES
Neni 38

38.1 Kuvendi i Komunés funksionon né bazé té kétij ligji, Statutit dhe akteve té tjera nénligjore.

38.2. Kuvendi i Komunés nuk mund té delegojé pérgjegjésiné e vet pér marrjen ¢ Vendimeve
lidhur me:

a)Miratimin e Statutit dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale, ndryshimin dhe
shfuqizimin e tyre;

b) miratimin e buxhetit;

¢) miratimin e ¢éshtjeve tjera financiare t€ cilat sipas Statutit dhe Rregullores sé punés jané
rezervuar pér Kuvendin;

d) kompensimet pér késhilltarét e zgjedhur;

e) raportin vjetor;

1) miratimin, ndryshimin dhe anulimin e Rregulloreve Lokale Komunale,

g) krijimin e Komiteteve qe kérkohen me kété Rregullore;

h) zgjedhjen e Kryesuesit t€ Kuvendit t€¢ Komun€s;

i) arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale;

j) lartésiné e tarifave dhe ngarkesave;

k) krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekorimeve dhe titujve té nderit, né pérputhje me ligjin
né fuqi;

1) emértimin dhe riemértimin e rrugicave, rrugéve, shesheve dhe vendbanimeve té tjera publike

dhe

11) marrjen e vendimeve pér t€ bashkuar asociacioneve t€ komunave té Republikés sé Kosoveés

38.3 Kuvendi i Komunés mund t'i delegojé pushtetin pér t& marré vendime njé Komiteti té

Kuvendit te Komunés ose Kryetarit t&€ Komunés.




38.4 Kuvendi i Komunés mund té revokojé delegimin né ¢do kohé.
38.5 Vendimi pér emértimin apo pér riemértimin e ¢faredo rrugice, rruge apo vendi tjetér publik

miratohet nga mé sé paku dy té tretat e Anétarve té€ Kuvendit t€ Komunés.

KRYESUESI I KUVENDIT TE KOMUNES

Neni 39

39.1 Kuvendi i Komunés zgjedh kryesuesin e Kuvendit t¢ Komunés nga radhet e anétaréve pér

njé mandat té njeté si anétarét e kuvendit me vota t€ fshehta.

39.2 Pér té zgjedhur né votimin e paré kandidati duhet ti marré mé shumé se gjysmén e votave
t& numrit té pérgjithshém té anétaréve té zgjedhur né rast se né votimin e paré asnjéri prej
kandidatéve nuk e siguron shumicén e kérkuar atéheré dy kandidatét me numér mé té madh té

votave shkojné né votimin e dyté.

39.3 Né votimin e dyté, Kandidati g¢ me mé shumé se gjysmén e votave t&€ numrit t&

pérgjithshém té anétaréve té zgjedhur do té zgjidhet Kryesues i Kuvendit.
MBLEDHJET E KUVENDIT TE KOMUNES
Neni 40

40.1 Kryesuesi i Kuvendit thérret dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit. Ményra e thirrjes dhe

udhéhegjes sé mbledhjeve té Kuvendit rregullohet me Rregulloren e punés sé Kuvendit.

40.2 Kuvendi i Komunés mban sé paku dhjeté seanca né vit, pesé prej té cilave duhet t&¢ mbahen

gjaté gjashté muajve té paré té vitit, si¢ pércaktohet me Rregulloren e Punés.

40.3 Té gjithé anétarét e kuvendit té komunés duhet té njoftohen paraprakisht me shkrim, ashtu

si¢ kérkohet, shtaté (7) dité pune para mbajtjes s€ mbledhjes. Né njoftimin e tillé shkruhet:

a) data e mbajtjes sé mbledhjes;




b) koha e mbajtjes sé mbledhjes;

¢) vendi i mbajtjes sé mbledhjes;

d) rendi i dités pér mbledhje; dhe

e) materialet e mbledhjes.

f) t& dhéna té tjera & mund t&€ pércaktohen me Statut ose Rregullore té Punés.

40.4 Njoftimi dhe materialet e mbledhjes duhet t& respektojné Ligjin mbi Gjuhét. I njéjti njoftim
duhet t’i shpallet publikut.

40.5 Njoftimi nga paragrafét 3 dhe 4 té kétij Neni duhet gjithashtu t’i dérgohet ministrisé

pérgjegjése pér geverisje lokale.

40.6. N&é mungesé té Kryesuesit t&¢ Kuvendit te Komunés , Rregullorja e Punés se Kuvendit e

rregullon se kush e zévéndéson dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit t€ Komunés.

Neni 41

41.1. Kuorurmi pér té gjitha mbledhjet e Kuvendit t&€ Komunés dhe Komiteteve té tij pérbéhet nga

gjysma (50% + 1) e anétaréve t€ pranishém né mbledhje mé té drejté pjesémarrje dhe votimi.
Neni 42

42.1 Né té gjitha mbledhjet e Kuvendit té Komunés dhe t€ Komiteteve, té gjithé anétarét kané njé

voté. Kryesues i Kuvendit Komunal ka votén e dyfishté né rastet kur numri i votave Pér ose

Kundér éshté i barabarté.

41.3 Kuvendi dhe Komitetet marrin vendime me votim t& hapur, perveg nése me ligj ose rregullore

pér puné té Kuvendit nuk parashihet ndryshe.

41 4 Vendimet e Kuvendit t&é Komunés dhe té Komiteteve té tij merren me shumicén e thj eshté té
késhilltaréve té pranishém dhe té cilét votojné, perveg nése me ligj ose rregullore nuk parashihet

ndryshe.




Neni 43

MBLEDHJET E KUVENDIT TE KOMUNES
43.1 Kuvendi i Komunés mban sé paku dhjeté seanca né vit, pesé prej té cilave duhet t¢ mbahen
gjaté gjashté muajve té paré t€ vitit, si¢ pércaktohet me Rregulloren e Punés.
43.2 Té gjithé anétarét e Kuvendit t& Komunés duhet té njoftohen paraprakisht me shkrim, ashtu
si¢ kérkohet, shtaté (7) dité pune para mbajtjes s¢ mbledhjes. Né njoftimin e tillé shkruhet:
a) data e mbajtjes sé mbledhjes;
b) koha e mbajtjes sé mbledhjes;
¢) vendi i mbajtjes sé mbledhjes;
d) rendi i dités pér mbledhje; dhe
e¢) materialet e mbledhjes.

f) té dhéna té tjera & mund té pércaktohen me Statut ose Rregullore t€ Punés.

43.2 Njoftimi dhe materialet e mbledhjes duhet té respektojné Ligjin mbi Gjuhét. I njéjti njoftim
duhet t’i shpallet publikut.

43.3 Njoftimi nga paragrafét 3 dhe 4 t& kétij Neni duhet gjithashtu t'i dérgohet ministrisé
pérgjegjése pér geverisje lokale.
Neni 44

PROCESVERBALI
44.1 Né té gjitha mbledhjet e Kuvendit té Komunés dhe t€ Komiteteve té tij mbahet procesverbali
i cili pérfshin emrat e anétaréve té pranishém dhe anétaréve té ftuar, rendin e dités, thelbin e
diskutimit, rezultatin numerik té votimit dhe propozimet e miratuara apo t€ refuzuara.
44.2 Nése éshté e nevojshme thirret emri i ¢do anétari dhe né procesverbal shénohet se si ka votuar
secili.
44 3Procesverbalin e mban njé shérbyes civil komunal i caktuar nga Kryetari i Komunés i cili
duhet té miratohet né mbledhjen e ardhshme dhe té njéjtin ka té drejté ta shikojé cdokush dhe ta
marré njé kopje.

44 .4 Kryesuesi i Kuvendit e nénshkruan procesverbalin e miratuar.



Neni 45

SHPERNDARJA E KUVENDIT JOFUNKSIONUES TE KOMUNES
45.1 Nése Kuvendi i Komunés déshton né kryerjen e funksioneve té detyrueshme sipas
ligjit apo nése béhet jofunksionues né ushtrimin e té drejtave themelore t&é gytetaréve
Ministria pér Qeverisje Lokale njofton komunén pér déshtime duke propozuar masa t&
duhura pér sigurimin e geté té funksionit komunal.
45.2 Kuvendi i Komunés konsiderohet jo funksionues nése:
a)nuk e zgjedh kryesuesin tridhjeté (30)dité pas themelimit,
b)nuk miraton Statutin e saj brenda gjashtédhjeté (60)ditésh pas themelimit,
¢)nuk miraton buxhetin sipas afatit té paraparé me ligjin pérkatés ose

d)nuk mban mbledhje pér njé periudhé me té gjaté se gjashté muaj.

453 Ministria e Pushetetit Lokal e njofton Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés pér

mosfunksionimin e komunés. Qeveria shpérndan Kuvendin e Komunés jofunksional.

45.4.Zgjedhijet e reja pér Kuvend Komunal mbahen né pajtim me Ligjin per Zgjedhjet Komunale.

Neni 46
KOMITETET E PERHERSHME DHE KOMITETET TJERA

46.1 Pas konstituimit, Kuvendi i Komunés formon Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe

Komitetetin per Komunitete si dhe komitetet tjera, nése konsideron se jané t€ nevojshme.

46.2 Numri i antaréve té Kuvendit né secilin komitetet duhet té pércaktohet nga Kuvendi i

Komunés.

46.3 Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit te Komunés anétaret e komiteteve, qé nuk jané

anétaré té Kuvendit te Komunés.

Neni 47
KOMITETI PER POLITIKE DHE FINANCA

47.1 Komiteti pér politiké dhe financa kryesohet nga kryesuesi i kuvendit t€ komunés dhe pérbérja



e tij duhet té reflektojé pérfagésimin e entiteteve politike né kuvendi i komunés.

472 Komiteti pér politiké dhe financa éshté pérgjegjés pér shqyrtimin ¢ t& gjitha politikave,
dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e
planifikimin strategjik, Kornizén vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor té€ prokurimit,
rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor té punés pér auditimin e
brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit gjaté vitit fiskal si dhe pér

marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né kuvendin e komunés.
Neni 48

48.1 Mbledhjet ¢ Kuvendit t&€ Komunés dhe Komiteteve té¢ Kuvendit jané té hapura pér
publikun, pérfagésuesit e mjeteve té informimit dhe subjekteve té interesuara qé éshté objekt

diskutimit perveg né rastet qé parashihen ndryshe me legjislacionin né fuqi.

Neni 49

49.1 Cdo anétar i publikut i cili merr pjesé né mbledhjen e Kuvendit Komunal dhe
Komiteteve té tij, me lejen e kryesuesit t& takimit, mund t&€ béjé pyetje dhe mund t'i drejtohet
mbledhjes nése ka té béjé me ¢éshtjen né diskutim. Rregullorja e punés mund té rregullojé té drejtat

dhe veprimet e udhéhegésit té mbledhjes gjaté ushtrimit té detyrés sé tij.
Neni 50
Pérbérja e KPF-sé

50.1 Té gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet té emérohen nga radhét
e anétaréve té Kuvendit té Komunés. Anétarésimi né ¢do rast duhet t€ pasqyrojé né ményre sa mé
té pérafért proporcionin e nivelit t& pérfagésimit té partive politike dhe pérfaqésimin gjinor né

Kuvendin e Komunés.

50.2 Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa nuk kané té drejté té jené edhe anétaré

té Komiteteve tjera.



50.3 Komitetit pér Politiké dhe Financa pérbéhet prej 7 anétaréve.

50.4 Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa kryesohen nga Kyesuesi i Kuvendit té
Komunés. Né mungesé té Kryesuesit mbledhjet kryesohen nga njéri prej anétaréve té keétij

Komiteti.

50.5. Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e té gjitha
politikave, dokumentave fiskale dhe financiare, propozimin e buxhetit, formulimin dhe
hulumtimin e drejtimit strategjik t¢ Komunés né té ardhmen, planin vjetor té€ prokurimit,
rregulloren vjetore pér tatime, tarifa dhe pagesa, planin vjetor t€ punés pér auditim t& brendshém,
buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit gjaté vitit fiskal dhe marrjen e raporteve
nga kryetari dhe dorézimi i rekomandimeve Kuvendit t&€ Komunés si dhe shqyrton raportet e punés
vjetore t&¢ Ndérmarrjeve Publike qé jané themeluar nga Kuvendi dhe shqyrton Propozim -

Rregulloret gé i aprovon Kuvendi i Komunés.
Neni 50
Komiteti pér komunitete

50.1 Komitetet tjera nése do té formohen, do té pérbéhen prej 5 anétaréve ,shumica e
anétaréve té kétyre komiteteve emérohen nga anétarét e Kuvendit t¢ Komunés, duke respektuar
pérfagésimin e partive politike dhe pérfagésimin gjinor né Kuvend.

50.2 Emérimi i anétaréve jashté Kuvendit t¢ Komunés duhet té béhet duke respektuar
pérvojen adekuate dhe kriteret profesionale.

50.3 Komuna e Kamenicés ka komunitete tjera qé identifikohen me njé€ gjuhé tjetér

pérveg gjuhés shqipe dhe nga kjo bazé formohet Komiteti pér Komunitete.

Neni 51

Rendi i dités

51.1 Rendi i dités pér takimin e kuvendit t&€ komunés caktohet nga kryesuesi i kuvendit t€ komunés

né marréveshje me Kryetarin e Komungés.



51.2 Anétari i kuvendit t€ komunés mund té kérkojé shtimin e njé piké né rendin e dités gjaté
seancés sé rregullt té kuvendit t€ komunés, nése ¢éshtja qé kérkohet té pérfshihet n€ rend té dités
éshté ¢éshtje urgjente me réndési publike.

51.3 Kérkesa e tillé mund té miratohet apo refuzohet me votén e shumicés.

51.4 Rregullorja e punés sé kuvendit t€ komunés parasheh dispozita tjera pér pérgatitjen, miratimin

dhe ndryshimin e rendit té dités.

Neni 52

INFORMIMI I ANETAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES

52.1 Kérkesat pér informata qé kané t€ béjné me ¢éshtjet komunale, t€ cilat béhen nga Anétarét e
Kuvendit té¢ Komunés té pércaktuara me Ligjin pér vetéqeverisje lokale duhet t€ adresohen me

shkrim tek zyrtari i pérgjegjés i Komunés nga i cili kérkohen informatat.

52.2 Zyrtari pérgjegjés i Komunés né afat prej 15 ditéve duhet t'i pérgjigjét me shkrim anétarit ose

anétaréve té Kuvendit t€ Komunés.

52.3 Njé kopje e kérkesés dhe e pérgjigjes duhet té futet né regjistér nga Kryetari i Komunés, i

cili duhet té shénojé datén e kérkesés sé pranuar dhe datén e pérgjigjés sé dhéné.
Neni 53
TAKIMET E JASHTEZAKONSHME TE KUVENDIT TE KOMUNES

53.1 Takimi i jashtézakonshém i kuvendit té komunés caktohet me kérkesén e béré me shkrim nga,
mé sé paku, njé e treta (1/3) e numrit té pérgjithshém té anétaréve t€ kuvendit t€ komunés, apo me

kérkesé t€ kryetarit.

53.2 E drejta pér té thirrur njé takim té jashtézakonshém gjithashtu pérfshin t€ drejtén pér caktimin

e rendit té dités pér takimin e caktuar.

53.3. Pikat e caktuara né rendin e dités pér mbledhjet e jashtézakonshme, nuk mund té ndryshohen

gjaté mbledhjes.



53.4 Takimi i jashtézakonshém i kuvendit té komunés nuk mbahet nése té gjithé anétarét e kuvendit
té komunés dhe publiku nuk jané njoftuar me shkrim, si¢ kérkohet me rregulloret e punés, sé paku

tri (3) dité pune para datés sé mbajtjes s€ takimit.

53.5 Procedurat e njéjta qé kérkohen pér njoftimin dhe ¢éshtjet e tjera € zbatohen pér mbledhjet
e rregullta, zbatohen pér mbledhjet e jashtézakonshme gjithashtu.

53.6 Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér takimet qé thirren pér shkak té rrethanave

urgjente.
Neni 54

KOMPENSIMI PER ANETARET E KUVENDIT TE KOMUNES

54.1 Kompensimi pér Anétarét e Kuvendit t€¢ Komunés dhe anétaréve t€ komiteteve pér punén qé

ata e béjné kompenzohen sipas ligjit t€ pagave.

54.2 Anétarét duhet & paguhen pér pjesémarrje ne mbledhje te Komitetit, shuma do té pércaktohet

me vendim t€ veganté.
Neni 55
KONFLIKTI I INTERESIT I ANETAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES

55.1 Anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés nuk mund té jené anétaré té€ Bordit t€ Drejtoréve né Komuné,

si dhe Shérbyes Civil né Komunén ku jané zgjedhur.

55.2 Pérjashtimet pér shkak té konflikteve té interesit béhen né bazé t€ Nenit 38 t€ Ligjit pér
Vetégeverisjen Lokale dhe duhet t& shénohen né procesverbalin e mbledhjes t& Kuvendit té

Komunés dhe trupave té saj.

55.3Anétarét qé kané konflikt t€ interesit né lidhje me njé ¢éshtje t€ caktuar nuk duhet € flasin e
as t& votojné pér ¢éshtjen pér té cilén kané konflikt té interesit dhe duhet t€ dalin nga salla e

mbledhjes atéheré kur diskutohet ajo ¢éshtje.



55.4 Nése vjen deri tek ndonjé konflikt potencial i interesit: pasi qé €sht€ marré vendimi, por para

se t& implementohet ai, vendimi duhet t&€ suspendohet dhe ¢éshtja duhet té hetohet.

55.5 Nése arrihet né perfundimin se ka ekzistuar konflikti i interesit, vendimi duhet t€ anulohet

térésisht dhe duhet té béhet njé votim i ri.

Neni 56
MARREDHENIET NDERKOMUNALE

56.1 Kryetari i Komunés pas konsultimeve me Komitetin pér Politiké dhe Financa duhet té
prezantojé rekomandimet pér Kuvendin ¢ Komunés pér marréveshjet té cilat mund té jené té
nevojshme né bazé té Nenit 28 té Ligjit pér vetéqeverisjen lokale mbi bashképunimin ndérmjet
komunave té Republikés sé Kosovés pér ushtrimin e pérgjegjésive dhe pushtetit né bashképunim

me njéra tjetrén.

56.2Kuvendi i Komunés mundet g€ brenda kornizes sé ligjit t€ béj marréveshje, q€ t€ bashképunojé
dhe té formojé partneritet me kuvendet tjera komunale ashtu qé té kryejné detyrat gé jané né interes

té pérbashkeét.

56.3Kuvendi i Komunés mund té bashkohet me kuvendet tjera t€ komunave ne asociacione pér

mbrojtjen dhe promovimin e interesave te pérbashkéta.

KAPITULLI IX
PROCEDURAT BUXHETORE

Neni 57

57.1. Té gjitha ¢éshtjet qé jané t& lidhura me administrimin financiar t€¢ komunés jané pérgjegjési
e Kryetarit t¢ Komunés, té cilat pérgjegjési edhe mund té barten tek Drejtori i Drejtorisé pér
Financa dhe Buxhet. Pérjashtim nga kéto ¢éshtje b&jné ato qé jané té rezervuara pér Kuvendin e

Komunés apo Kryetarin.



57.2, Komuna mund té mbledhé té hyra né pérputhje me ligjin n€ fuqi dhe disponon né ményré té
pavarur me kéto té hyra qé i takojné né pajtim me Vendimin e Kuvendit t¢ Komunés, icili Vendim
duhet té jeté né pajtim me ligjet né fuqi nga;

a) licencat dhe pagesat qé i cakton dhe i vé komuna;

b) té ardhurat nga pasuria € komunés,

¢) gjobat apo pérqindja e gjobave,

d) taksat,

dh) té ardhurat nga shfrytézimi i infrastrukturés komunale,

¢) té hyrat nga donatorét,

g) té hyrat nga vetékontributet.

Neni 58

Drejtori i Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet obligohet gé té njoftojé Kryetarin dhe Kuvendin e
Komunés pér ¢do veprim qé éshté né kundérshtim me procedurat buxhetore, rregulloret fiskale,
rregullat e prokurimit apo Statutin e Komunés.

Neni 59

Drejtorat ¢ Drejtorive t&¢ Komunés do t& mbajné kontrollin financiar dhe duhet t€ sigurojné
saktésiné dhe térésiné e informatave financiare dhe sistemeve funksionuese brenda Drejtorisé sé
tyre, si dhe duhet t' ia japin t& gjitha informatat Drejtorit t€ Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet dhe
Auditorit té Brendshém né véshtrim té Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe

pérgjegjésité.

Neni 60

Drejtori i Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet duhet t'1 japé késhilla financiare Kryetarit té
Komunés dhe Komiteteve t& Kuvendit, pérfshiré kétu edhe vlerésimin financiar té rregulloreve,

vendimeve dhe politikave qé shqyrtohen nga kéto organe t€ Komunés.



Neni 61

Rregullat, procedurat financiare dhe procedurat e prokurimit t€ Komunés jané té pércaktuara nga

Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave.

Neni 62

Drejtori i Drejtorisé sé Financave dhe Buxhetit do t€ paragesé procedura, rregullore dhe rregulla
tjera financiare, qé do t& jené né pérputhshméri me procedurat, rregullat dhe rregulloret e Ministrisé
sé Ekonomisé dhe Financave pér té promovuar njé administrim té forté financiar brenda komunés

dhe nga personeli 1 komunés.

Neni 63

Pércaktimi i té gjitha tatimeve, tarifave dhe pagesave, dhe ndryshimi i tatimeve, tarifave dhe

pagesave duhet t€ miratohet nga Kuvendi i Komunés.

Neni 64

Drejtori i Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet éshté pérgjegjés pér koordinimin e pérgjithshém té
procesit t& buxhetit, duke pérfshiré edhe pérgatitjen e tij dhe ciklin e konsultimit t€ brendshém

dhe konsultimit me publikun.
Neni 65

65.1 Konsultimet me publikun duhet t& mbahen né kohén ndérmjet mesit té Prillit dhe mesit té
Qershorit, né ményré gé t'u mundésohet té gjithé qytetaréve brenda komunés qé t'i japin

mendimet e tyre pér té hyrat dhe propozimet pér investime t€ buxhetit.

65.2 Takimet konsultative ku pérfshihen té gjitha pjesét e komunés duhet t€ lajmérohen népermjet




mediave lokale njé javé para mbajtjes sé tyre dhe Drejtori i Financave dhe Buxhetit, duhet té

sigurojé qé té€ gjitha propozimet pér investime né infrastrukturén sociale jané evidentuar.

65.3 Propozimet duhet t'1 dérgohen Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit té¢ Komunés,

s€ bashku me vlerésimin objektiv té Drejtorit pér vlerésimin e implikimit finaciar dhe prioriteteve.

65.4 Konsultimet e buxhetit gjithashtu pérfshijné edhe informimin e qytetaréve pér potencialin e
t€ hyrave komunale, duke pérfshiré edhe tatimin né pron€, dhe masén né té cilén kéto té hyra do

té mblidhen.

KAPITULLI X

RAPORTI VJETOR

Neni 66

Kryetari 1 Komunés raporton para Kuvendit t€ Komunés pér situatén ekonomiko- financiare té
komunés dhe zbatimin e planeve investuese sé paku njéheré né gjashté muaj apo kurdoheré qé

kérkohet nga Kuvendi i Komunés.
Neni 67

67.1 Né ményré qé té pérmbushen pérgjegjesité pér raportim t€ Kryetarit t¢ Komunés dhe

Komitetit pér Politiké dhe Financa, duhet t€ ndérmerren veprimet si né vijim:

67.2Né ¢do buxhet vjetor duhet té pérfshihen objektivat e komunés né lidhje me aktivitetet pér té
cilat éshté pérgjegjése Komuna.

67.1 Objektivat duhet t¢ mbahen nén mbikeqyrje té vazhdueshme.

67.2 Dubhet té ndértohen mekanizmat pérmes t€ ciléve monitorohet arritja e objektivave.
67.3 Té identifikohen nevojat aktuale dhe ato t€ ardhshme dhe té pércaktohen mjetet pérmes té

cilave sigurohet pérmbushja e tyre;

KAPITULLI XI



EKZEKUTIVI Il KOMUNES
KRYETARI I KOMUNES

Neni 68

68.1. Kryetari i Komunés s€ Kamenicés zgjedhet né zgjedhjet e drejtpérdrejta né

pajtim me Ligjin mbi Zgjedhjet Lokale me mandat katérvjecar.

68.2. Mandati i Kryetarit t¢ Komunés pérfundon;

a)kur té kryejé mandatin,

b)nése vdes,

c)nése jep doréhegje,

d)nése ndérron vendbanimin né komuné tjetér,

e)nése nuk paragitet né puné pér mé€ shumeé se njé muaj pa arsye,

f)nése shkarkohet nga detyra né pajtim me Nenin 64 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
g)né rast t€ vendimit pérfundimtar t€ gjyqit qé e privon Kryetarin e Komunés nga cilésia
juridike,

h)né rast t€ dénimit pér vepér penale me vendim pér gjashté(6) muaj ose mé tepér.
Neni 69

69.1. Me rastin e zgjedhjes Kryetari i Komunés bén betimin para anétaréve té Kuvendit té

Komunés. Pérmbajtja e betimit éshté si vijon:

"Uné ,betohem se do t'i kryej detyrat dhe do t'i ushtroj kompetencat e mia

si Kryetar i Komunés s€ Kamenicés me nder, besnikéri, paanshméri, me ndérgjegje dhe né pajtim

me ligjin né ményré qé té sigurohen kushtet pér njé jeté t€ qeté pér té gjithe".

69.2. Kryetari i Komunés éshté udhéheqés i degés ekzekutive t&¢ Komunés.
Neni 70

70.1.Kryetari i Komunés ushtron pérgjegjésité e pércaktuara. me Nenin 58 té Ligjit pér



Vetéqeverisje Lokale:

b)

€)

g)

a)
b)

c)

d)

g2
h)

i)

i)

k)

pérfagéson komunén dhe vepron né emér té saj;

udhéheq ekzekutivin e komunés dhe administratén e komunés dhe mbikqyr
administrimin financiar:

ushtron té gjitha kompetencat té cilat nuk i ipen né ményré eksplicite Kuvendit té
Komunés apo komiteteve té tij;

ekzekuton aktet e Kuvendit t€ Komunés;

eméron dhe shkarkon Nénkryetarin e Komunés;

eméron dhe shkarkon Drejtorét e Drejtorive t€ Komunés;

organizon punén dhe drejton politikén € komunés;

propozon rregulloret dhe aktet té tjera pér miratim né Kuvendin e Komunés;
propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe

investuese, propozon buxhetin vjetor pér miratim né Kuvendin e Komunés dhe e
ekzekuton buxhetin e miratuar;

raporton para Kuvendit t¢ Komunés pér situatén ekonomike, financiare t€ komunés
dhe pér zbatimin e planeve investuese t€ komunés sé paku njéheré né
gjashté(6)muaj apo kurdoheré gé kérkohet nga Kuvendi i Komunés;dhe

aktivitete tjera sipas Ligjit.

70.2. Pérgjegjésité tjera t€ Kryetarit t&¢ Komunés jané si né vijim:

I propozon Kuvendit té¢ Komunés aktet, vendimet dhe dispozita t€ tjera ligjore pér

aprovim,

Mbikéqyr administrimin e pérgjithshém financiar t€ Komunés,

Mbikéqyr zbatimin e té gjitha akteve juridike té aprovuara nga Kuvendi i Komunés,

Delegon pérgjegjési te vartesit dhe mbikéqyr zbatimin e pérgjegjésive t€ deleguara,

I propozon Kuvendit té¢ Komunés ndryshime né lidhje me funksionin dhe numrin e

Drejtorive dhe funksionet e tyre né pajtim me legjislacionin né fuqi,

Jep propozime Kuvendit t&¢ Komunés pér konstituirnin, organizimin dhe koordinimin e

organeve komunale si dhe krijimin e institucioneve dhe ndérmarrjeve si dhe formon

komisione té ndryshme sipas kérkesés sé Bordit t€ Drejtoréve,



h) Bén caktimin apo ndarjen dhe koordinimin e pérkohshém té punéve dhe pérgjegjésive
né mes té drejtorive sipas nevojés, duke pasur pér bazé 1émin apo projektin e caktuar.

i) Dhe pérgjegjési tjera t€ pércaktuara nga Kuvendi i Komunés.

NENKRYETARI I KOMUNES
Neni 71

Kryetari i Komunés e ka njé Nénkryetar i cili emérohet nga Kryetari i Komunés pér t€ njéjtin
mandat dhe shkarkohet nga kryetari, ai i ndihmon kryetarit né ushtrimin e funksioneve
ekzekutive té pérditéshme dhe vepron né emér t€ Kryetarit né mungesé té tij, kur posti i
Nénkryetarit mbetet i liré Kryetari eméron Nénkryetarin e ri jo me voné se tridhjeté dité pas

paragitjes sé postit té liré.

NENKRYETARI I KOMUNES PER KOMUNITETE
Neni 72

72.1 Nése né kuadér té Komunés ka té paktén 10% té qytetaréve qé i pérkasin komuniteteve jo-

shumicé do té kené njé Nénkryetar pér komunitete.

72.2 Nénkryetari pér Komunitete do t& emérohet pér mandat t€ njé€ji€ si té€ Kryetarit.
72.3 Emérimi dhe shkarkimi i Nénkryetarit pér Komunitete propozohet nga Kryetari i Komunés
dhe duhet té miratohet nga shumica e anétaréve t& Kuvendit t¢ Komunés té pranishém dhe votojné
si dhe shumica e anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés qé jané té pranishém dhe votojné té cilét i

pérkasin komuniteteve joshumicg.

72.4 Nénkryetari pér komunitete do ti ndihmojé Kryetarit dhe do té ofrojé késhilla dhe udhézime

pér Kryetarin lidhur me ¢éshtjet qé kané té b&jné me komunitetin pakicg.

72.5 Kur posti i Nénkryetarit pér komunitete mbetet i liré, Kryetari propozon Nénkryetarin e i,
jo mé voné se tridhjeté dité pas paragitjes sé postit té liré sipas procedurave t€ paragrafit 3 té kétij

Neni.



72.6 Neni 59 i kétij ligjit pér konfliktet e interesit t& Kryetarit zbatohen mutatis mutandis pér

Nénkryetarin pér komunitete.

BORDI I DREJTOREVE
Neni 73

73.1 Bordi i Drejtoréve pérbehet prej drejtoréve té eméruar nga Kryetari i Komunés dhe

Udhéhegesi i personelit.

a)
b)

c)

d)

g)
h)

J)

Secili anétar i Bordit t€ Drejtoréve:

i raporton rregullisht Kryetarit pér ¢€shtje q€ jané né pérgjegjésiné e tij;

ndihmon Kryetarin, Kuvendin ¢ Komunés dhe komitetet e tij, duke iu ofruar té gjitha
informatat dhe raportet e nevojshme pér procesin e vendimmarrjes;

zbaton té gjitha rregulloret dhe vendimet e Kuvendit t€ Komunés dhe vendimet e miratuara
nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés;

pérgatit programin e punés dhe prezanton raportet periodike té punés pér departamentin e
tij;

éshté pérgjegjés pér udhéhegjen dhe kontrollimin e pérditshém té punés s€ Departamentit,
pérgatit dhe prezanton planet periodike té zhvillimit né sferén e tyre t€ pérgjegjesi¢ dhe
pércjelljen e kétyre planéve;

pérgjigjet né ményré efektive pér ¢farédo ankese lidhur me sferén e vet té pérgjegjésisé;
merré pjesé dhe kontribuon né punén e Kuvendit t&¢ Komunés, t€ komiteteve t€ tij dhe né
punén e Bordit té€ Drejtoréve;

siguron se do té ofrojé njé qasje té drejté dhe té barabarté pér ato shérbime publike g€ jané
né pérgjegjésiné e tij;

pérmbush té gjitha detyrat dhe urdhéresat qé i caktohen né ményré adekuate.

Neni 74

74.1. Nése kryetari, pér ¢farédo arsye té pércaktuar me ligjet né fuqi, nuk mund t'i kryejé detyrat

e tij/saj, té njéjtin do to zévendesojé Nénkryetari gjérsa (€ zgjaté kjo pengesé.
73.1 Kryetari i Komunés pér t& ushtruar pérgjegjésité e pércaktuara me ligj ndihmohet nga
Bordi i Drejtoréve.



74.2. Mandati i Kryetarit t¢ Komunés mund t€ perfundojé vetém sipas ményrés sé pércaktuar me

Rregulloren aktuale mbi zgjedhjet komunale. Né rast t€ pérfundimit para skadimit té rregullt t&

mandatit té Kryetarit mbahen pa vonesé zgjedhjet e jashtézakonshme pér Kryetar t¢ Komunés.

Procedura e revokimit té¢ Kryetarit t¢ Komunés éshté e njéjté si edhe procedura e zgjedhjes se

tij.

KAPITULLI XII

DREJTORITE KOMUNALE
Neni 75

75.1. Né véshtrim té dispozités sé Nenit 62 t€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Kuvendi i

Komunés themelon kéto Drejtori Komunale:

a.

& o

e

552

Drejtoria € Administratés s¢ Pérgjithshme,
Drejtoria € Shéndetésisé dhe Miregenies Sociale;
Drejtoria Komunale pér Arsim ;
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa;
Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor;
Drejtoria per Investime Kapitale;
Drejtoria pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi,
Drejtoria pér Shérbime Publike, Ambient, Inspektorat dhe Emergjenca
Drejtoria pér Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural,

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Diasporé,

. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport .

75.2 Né bazé té Nenit 62.2.te Ligjit per Vetéqeverisjen Lokale, Kryetari i Komunés eméron

dhe shkarkon Drejtorét e Drejtorive Komunale.

75.3 Organizimi i brendshém i drejtorive dhe sistemimi i shérbyesve civil€ né vende t&

punés, do té béhet né bazé té rregullores pér organizimin dhe sistematizimin e vendeve té punés

né drejtorité e Komunés sé Kamenicés.



KAPITULLI XIII
SHERBIMI CIVIL KOMUNAL
Neni 76

76.1. Shérbimi civil komunal udhéhiget né bazé té parimeve dhe procedurave té pércaktuara me
legjislacionin né fuqi.

76.2 Punésimi né shérbimin civil komunal duhet t&€ mbikéqyret dhe rregullohet nga Udhéheqesi i
Personelit pér té siguruar qé shérbimi civil reflekton proporcion t€ drejté profesional, gjinor dhe

etnik.
Neni 77

77.1. Administrata komunale ka udhéhegésin e personelit.
77.2. Udhéheqesi i personelit éshté shef i personelit t& shérbimit civil t€ Komunés dhe, pérveg
kushteve té pérgjithshme, duhet t'i plotésojé edhe kéto kushte t€ veganta:
> té& keté pérgatitjen superiore .
» tri vite pérvojé pune menaxhuese né administratén publike;
> té jeté qytetar 1 Kosovés;
> aftési pér & drejtuar dhe udhéhequr punét dhe detyrat e besuara né€ pajtim me Rregulloren
dhe Statutin e Komunés;
77.3. Udhéheqési i personelit, duke vepruar nén autorizimet e pérgjithshme & Kryetarit t&
Komunés,
a) kryen detyra qé i jepen nga Kryetari 1 Komunés ,
b) njofton Kryetarin ¢ Komunés pér ¢do veprim té ndérmarré q¢é mund té jeté né kundérshtim me
ligjin;
c) é&shté shef i personelit t& shérbimit civil komunal, bén zgjedhjen, kushtet e shérbimit dhe

largimin e té gjithé sherbyesve civil komunal dhe menaxhohet né pérputhje me Ligjin né fuqi.

77.4. Nése pozita e Udhéheqesit té Personelit mbetet e zbrazét, Kryetari i Komunés eméron njé
anétar té larté té shérbimit civil komunal né cilésiné e kryesit t€ detyrés sé udhé€heqesit t€
personelit dhe brenda afatit prej 60 ditésh kryetari rekruton udhéheqésin e personelit.

77.5. Administrata ¢ komunés &shté e obliguar té respektojé ligjin dhe ¢do veprim administrativ




duhet té jeté né pajtim me ligjin né fuqi.

Auditori i Brendshém

Neni 78

78.1 Auditori i brendshém éshté i autorizuar dhe ka pergjegjési q¢;

78.1.1 Té béje auditim té brendshém né pajtim me rregullat, politikat, doracakét, udhézimet dhe
standardet profesionale té parapara me Ligjin pér auditim t€ brendshém,

78.1.2 Té marré, t& shqyrtojé dhe t'i shfrytézojé pa kufizime té gjitha t€ dhénat teknike,
ckonomike, financiare dhe té tjera si dhe informatat dhe dokumentet né dispozicion ose
kontroll té subjektit né auditim,

78.1.3 Té kérkojé nga cilido zyrtar ose kontraktues i subjektit né auditim, q€ t€ ofrojé déshmi

fizike, shénime ose informata té tjera qé kané té béjné me auditim dhe

78.1.3 Qdo raport i auditimit béhet publik né pajtim me Ligjin pér Auditimin e Brendshém dhe

Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésité.
Neni 79

Shérbimi civil komunal duhet té pérpiget té sigurojé balancin e pérfagesimit gjinor duke pérfshiré

edhe pérfagésimin e saj né t€ gjitha nivelet.

Neni 80
Shérbimi Civil Komunal si térési duhet qé té pérmbajé proporcion té drejté t€ pérfagésimit té
personave me aftési té kufizuar.

Neni 81

Kryetari i Komunés né bashképunim me Udhéheqésin e Personelit do té emérojé nj€ nén -
komision detyrat e té cilit do té jené késhillimi dhe konsultimi né pérgjithési pér céshtjet e

resurseve njerézore qé kané té béjné me shérbimin civil komunal né vecanti me ¢éshtjet né vijim:



a) Kategorité dhe numrat pér kategori

b) Mbikéqyrja dhe pérgjegjésité

¢) Detyrat dhe obligimet

d) Delegimi i detyrave dhe obligimeve

e) Rekrutimi dhe pérzgjedhja

f) Kushtet e pranimit

g) Fillimi i punés né zyre, puna provuese dhe lista rezervé
h) Procedurat ankimore

i) Procedurat e kundérshtimeve

j) Trajnimi dhe provimet

k) Rishqyrtimi i paragitjes dhe Procedurat e vléresimit

1) Pérparimi dhe suksesi né karrieré

m) Dosjet dhe referencat e stafit

n) Kohézgjatja e punésimit dhe njoftimi mbi pushimin e marédhénies sé punésimit
o) Pagesat dhe shpérblimet tjera

p) Pagesa pérudhétim dhe meditjet

q) Pushimi

r) Rregullat e shérbimit civil komunal

VEPRIMET DHE AKTET JURIDIKE

Neni 82

Té gjitha organet ¢ Administratés Komunale kur ndérrmarrin veprime juridike duhet t'u
pérmbahen Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, Ligjeve, Statutit, Rregulloreve dhe akteve tjera
nénligjore té cilat jan€ né fuqi.

Né ushtrimin e funksioneve té administratés zbatimin e dispozitave dhe akteve té tjera,
organet e administratés dhe udhéheqgésit e tyre nxjerrin akte pérkatése juridike né pajtim me Ligjin
pér procedurén e pérgjithshme administrative dhe Ligjet tjera t€ ¢Eshtjes konkrete administrative.

Aktet juridike qe i nxjerrin organet e administratés jané: Rregulloret, Vendimet,

Aktvendimet, Udhézimet, Urdhéresat, Konkluzionet dhe aktet e tjera juridike nénligjore né



domenin e administratés,
Organet ¢ administratés né bazé té kérkesés sé palés dhe sipas detyrés zyrtare léshojné
edhe akte si¢ vijon: Vértetime, Certifikata dhe akte tjera sipas evidencés zyrtare me t€ cilén

disponon administrata né pajtim me Ligjin mbi Procedurén Administrative.
INCIATIVA E QYTETAREVE
Neni 83

83.1. Qytetarét mund t€ marrin inciativé pér t€ propozuar rregullore brenda kompetencave
komunale pér miratim nga Kuvendi apo me votén e gytetaréve né pajtim me ligjin né zbatim.

83.2. Propozuesit i dorézojné draftin e rregullores sé propozuar Kryesuesit t€ Kuvendit té
Komunés i cili draft duhet té nénshkruhet nga 15% e votuesve t€ regjistruar t€ Komunés dhe
Kuvendi i Komunés né afatin prej 60 ditésh pas pranimit éshté i obliguar té shqyrtojé rregulloren
€ propozuar.

83.3. Qytetarét ¢ Komunés mund té marrin inciativé pér largimin e Kryetarit t&
Komunés, kérkesa duhet té nénshkruhet nga 20% e votuesve té regjistrauar dhe i dorézohet
Kryesuesit t¢ Kuvendit t¢ Komunés i cili paraget géshtjen né institucionet pérkatése pér
administrimin e votimit dhe nése shumica e votuesve té regjistruar votojné pér largimin e
kryetarit zgjedhjet e reja pér kryetar té komunés do té mbahen né pajtim me Ligjin mbi

zgjedhjet.

ANKESA DHE MBROJTJA JURIDIKE
Neni 84

Pala mund té parashtrojé ankesé ose kundérshtim kundér vendimeve apo aktévendimeve
administrative té organet té administratés nése mendon se me até Vendim apo Aktvendim jané
cenuar té drejtat e tij ose té saj. Ankesat i dorézohen me shkrim Organit gé ka vendosur né shkall
té paré personalisht né arkivin komunal apo pérmes postés brenda afatit prej 30 ditésh pasi
paragitési i ankesés té keté mésuar pér Vendimin dhe lénda do té procedohet organit té shkallés

sé dyté pér vendosje né véshtrim té Ligjit mbi Procedurén Pérgjithshme Administrative.



MAREDHENIET NDERMJET PUSHTETIT QENDROR DHE LOKAL

Neni 85

Shqyrtimi administrativ i Komunave ushtrohet né pajtim me Kushtetutén dhe
Ligjin.
Ministria pér Qeverisje Lokale &shté autoritet mbikéqyrés, nése me ligj nuk parashihet ndryshe
ndérsa shqyrtimi i kompetencave té deleguara ushtrohet nga Organi i Qeverisé Qendrore qe i ka
deleguar.
Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér t'i véné né dispozicion informata autoritetit
gendror dhe brenda 10 ditésh éshté i obliguar q& autoritetit mbikqyrés té i dérgojé té
gjitha aktet e miratura nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendi né muajin paraprak,
Shqyrtimi i ligjshmérisé nga autoriteti mbikqyrés béhet n€ pajtim me Nenin 81 dhe 82 té
LVL.

PASURIA E KOMUNES

Neni 86

Komuna pérmes Administratés sé Pérgjithshme kujdeset, pérgatit dhe mban shénimet e
sakta pér pasuriné komunale.
Céshtja e pasurisé komunale éshté pércaktuar né dispozitat e Nenit 14 t€ Ligjit pér

Vetéqeverisjen Lokale si dhe ligjeve tjera pozitive qé e rregullojné kété ¢éshtje.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 87

Ne rastet kur ekziston ndonjé konflikt midis dispozitave statutore me dispozitat e Ligjit

pér Vetéqeverisjen Lokale dispozitat e Ligjit do t€ mbizotérojné.



Neni 88

Ky statut hyn ne fuqi 7 dité pas publikimit ne ueb fagen zyrtare t€ komunés.

Nga dita e hyrjes né fuqi té kétij statuti pushojné té vlejné dispozitat e statutit t€ Kuvendit
té Komunés sé¢ Kamenicés té datés 26.09.2008 dhe aktet tjera q€ jané né kundérshtim me
dispozitat e kétij statuti.

Neni 89

Me aprovimin e kétij statuti té gjitha aktet e tjera t€ komunés do té harmonizohen me

statutin né fuqi né afat prej 6 muajve.

Neni 90

Interpretimi autentik i kétij Statuti béhet nga Kuvendi i Komunés.
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